
ТЕКСТОЛОГИЧЕСКИЕ КОММЕНТАРИИ

Подлинники сибирских писем Н. Г. Чернышевского 1877— 1883 гг. 
хранятся в Центральном государственном литературном архиве, — за исклю
чением писем к жене, детям и А . Н. Пыпину от 2 апреля 1882 г., местона
хождение которых неизвестно, —всего в количестве ста шестидесяти девяти 
писем.

Свыше пятисот писем 1883—>1889 гг., написанных после ссылки, также 
сосредоточены там же. Сюда относится переписка с женой, сыновьями и 
невесткой Е. М. Чернышевской; с Пыпиными: Николаем Дмитриевичем и 
Александрой Георгиевной (Егоровной), Александром Николаевичем и 
Юлией Петровной, Варварой Николаевной, Евгенией Николаевной, Поли
ной Николаевной, Сергеем Николаевичем и Викторией Ивановной, а также 
письма к Г. Н. Котляревскому и В. А . Беренштам. Это •— переписка семей
ного характера, за исключением писем к А . Н. Пыпину. Второй раздел 
этого собрания составляет литературная и деловая переписка писателя. Она 
обнимает собою письма к И. И. Барышеву, П. И. Бокову, Дейбнеру,
A . В. Захарьину, А . В. Михайлову, Н. Ф . Скорикову и А . Н. Хованской.

Некоторые письма сохранились не в подлинниках, а в виде копий и 
черновиков, оставшихся в бумагах Чернышевского. Таковы его письма к 
И. И. Барышеву, В. А . Добролюбову, А . Я. Головачевой-Панаевой,
B. М. Лаврову, А . В. Михайлову, А . А . и В. П. Рождественским, К. Т . Сол- 
датенкову и А . С. Суворину. Имеется и неотправленное письмо к 
Е. Ф . Коршу.

Незначительное количество писем хранится в Москве во Всесоюзной 
библиотеке им. В. И. Ленина (к  В. А . Гольцеву) и в Государственном Исто
рическом музее (к  В. М. Л аврову). В Институте литературы в Ленинграде 
находятся письма к Л. Ф . Пантелееву, В. М. Лавроь;г, Б. А . Марковичу
А . Я. Панаевой. Письмо к Ф . Н. Бергу хранится в частном собрании.

Часть материала печатается по подлинникам, хранящимся в Архиве 
Октябрьской революции в Москве. (Докладная записка астраханскому гу
бернатору от 1883 г .)

Подавляющее большинство публикуемых в настоящем томе писем впер
вые полностью опубликовано в III т. книги: «Чернышевский в Сибири. Пе
реписка с родными» (СПБ. 1913) и во II и III томах книги: «Н. Г. Чер
нышевский. Литературное наследие» (М . 1928— 1930).

Исключение составляют следующие письма: три письма к жене,
А . Н. Пыпину и детям от 2 апреля 1882 г. (впервые появились в «Былом», 
1917, № 3 ), четыре письма к В. А . Гольцеву 1887— 1888 гг. (сборник «Па
мяти В. А . Гольцева». М. 1910), докладная записка 1883 г. («Былое», 1917, 
№ 4 ), письмо к А . Г. Кокшарскому 1883 г. (сборник «Николай Гаврилович 
Чернышевский». Саратов, 1928), записка к В. Г. Короленко, 1889 г. («О то
шедшие», СПБ, 1908), четыре письма к В. М. Лаврову, 1888— 1889 гг. («Р ус
ская мысль», 1914, № 11), письмо к М. И. Попову 1888 г. (Ч . В е т р и н- 
с к и й, Н. Г. Чернышевский. II. 1923), записка к Н. В. Рейнгардту 1886 г.
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(«Русская старина», 1904, № 9 ), 2 письма к Н. Ф . Скорикову 1889 г. 
(«Исторический вестник», 1904, №№ 5 и 7 ), два письма в редакцию «Рус
ской мысли» («Русская мысль», 1911, № 2 ) и письмо к А . Я. Панаевой 
1889 г. («Красная нива», 1928, № 5).

В настоящем томе впервые публикуются следующие письма (всего де
сять):

письмо к «неизвестным» (адресаты неизвестны) 1881 г., письмо
к «Алексею Егоровичу» (адресат также неизвестен) от 9 июля 1883 г., три 
телеграммы к О. С. Чернышевской 1889 г., телеграмма к Ф . М. Канжинской 
1889 г., письмо к М. Н. и Е. М. Чернышевским от 8 декабря 1888 г. (хра
нятся в Доме-музее Н. Г. Чернышевского); письмо к В. М. Лаврову от 
31 декабря 1888 г. (в Институте русской литературы) и два письма к 
И. И. Барышеву (в Государственном литературном архиве). В дополнениях 
к настоящему тому впервые печатается письмо к Ф . Н. Бергу.

При подготовке сибирских писем была обнаружена ошибка издателя 
III т. книги «Чернышевский в Сибири», который ввел в этот том письмо 
Чернышевского к сыну Михаилу Николаевичу, написанное на одном листе 
с письмом к сыну Александру Николаевичу от 15 июня 1877 г. (стр. 67 ). 
Это письмо перенесено нами в соответствующее место X V тома нашего 
издания.

В результате проверки текста для X V  т. было произведено до трех с по
ловиной тысяч поправок и вставок редакционно-технического характера. Из 
числа пропущенных мест надлежит отметить большой отрывок в письме к 
К. Т. Солдатенкову от 8 декабря 1888 г., не вошедший в «Литературное 
наследие» и восстановленный в нашем издании впервые.

Н. Чернышевская

№ 608. Не датировано. Дата проставлена в подлиннике рукою 
М. Н. Чернышевского.

№ 616. Не датировано. Дата проставлена в подлиннике рукою М. Н. Чер
нышевского.

№ 620. В подлиннике помета М. Н. Чернышевского: N3. «Упоминание 
об этом письме — см. письмо от 10 янв. 1884 г.». В экземпляре книги 
«Чернышевский в Сибири», принадлежавшем М. Н. Чернышевскому, письмо 
вклеено в виде копии его рукою, с его пометой на полях: «Это письмо най
дено мною в бумагах Евг[ении] Никол[аевны] Пыпиной в декабре 1916 г.».

№ 626. Не датировано. Дата проставлена в подлиннике рукою М. Н. Чер
нышевского.

№ 629. Не датировано. Дата проставлена в подлиннике рукою М. Н. Чер
нышевского.

№ 643. В подлиннике описка: «январ'я». Она исправлена карандашом ру
кою М. Н. Чернышевского. К ней относится его же помета на полях: 
«См. письмо от 9 февраля 1878 г.» В письме от 9 февраля Чернышевский 
сам говорит об этой описке.

№№ 645—646. Не датированы, ко, судя по подлинникам, являются 
одновременными отправлениями с двумя предыдущими письмами. Все эти 
четыре письма написаны на четырех листках почтовой бумаги, причем пред
последний листок помечен цифрой «3» рукою Чернышевского.

№ 650. Не датировано. Дата проставлена карандашом на полях рукою 
М. Н. Чернышевского. Там же помета А . Н. Пыпина: «Получ[ено] 26 мая 
1878 г.».

№ 651. Не датировано. Дата в подлиннике проставлена на полях ка
рандашом рукою М. Н. Чернышевского.

№ 652. В подлиннике не датировано. Дата помечена рукою М. Н. Чер
нышевского карандашом на полях.

№ 654—655. В подлиннике не датированы, дата проставлена на полях 
карандашом рукою М. Н. Чернышевского.

№ 659. В подлиннике не датировано. Д ата проставлена на полях каран
дашом рукою М. Н. Чернышевского.
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№ 664. В подлиннике письмо не имеет даты, так как верхний край 
почтового листа, где она должна была находиться, оторван. В III томе «Пе
реписки с родными» М. Н. Чернышевским это письмо опубликовано под 
«22 марта 1878 г.» .

№ 665. Не датировано. На полях дата проставлена карандашом рукою 
М. Н. Чернышевского. Судя по содержанию предыдущего письма, это яв 
ляется единовременным отправлением с ним.

№ 680. В подлиннике склеено из мелких кусочков. На обороте помета 
М. Н. Чернышевского: «Было нечаянно разорвано».

№ 684. В подлиннике датировано, в III. т. «Переписки с родными» 
опубликовано без даты.

№ 693. В подлиннике датировано, в III т. «Переписки с родными» опуб
ликовано без даты. Написано на одном листке с предыдущим письмом 
к А . Н. Чернышевскому, также датированным.

№ 696. В подлиннике датировано, в III т. «Переписки с родными» 
опубликовано без даты, как единовременное отправление с предыдущим 
к А . Н. Чернышевскому, хотя писаны они на разных листках.

№ 699. В подлиннике датировано, в III т. «Переписки с родными» опуб
ликовано без даты, как одно отправление с предыдущим к А . Н. Чернышев
скому, .хотя написаны они на разных листках.

№ 700. Датировано неразборчиво. Число месяца читается ясно: 19, но 
дробная римская цифра, обозначающая месяц, может читаться и как «X I»  и 
как «X II» . С удя по содержанию письма Чернышевского к детям от 22 нояб
ря, следует считать, что она послана была им в ноябре, но из Иркутска 
могла быть подана в декабре. Годовая дата на телеграфном бланке также 
требует оговорки. На бланке стоит: «188 9» , причем три первые цифры-— пе
чатные, а последняя написана карандашом. 1889 года — быть не может уже 
по одному тому, что Чернышевский умер 17 октября 1889; здесь, совер
шенно очевидно, мы имеем дело с бланком, отпечатанным на 1880 год и 
использованным в конце 1879. В III т. «Переписки с родными» телеграмма 
опубликована в примечаниях (стр. 23 4 ). Там она датирована М. Н. Черны
шевским «19 декабря».

№ 705. Не датировано. По почерку и чернилам не подходит ни к 
22 ноября, ни к 25 декабря, хотя в «Переписке с родными» помещено между 
ними. Относим его в конец 1879 г.

№ 715. В подлиннике датировано, но в III т. «Переписки с родными» 
опубликовано без даты, как одно отправление с предыдущим к А . Н. Чер
нышевскому, хотя оба письма писаны на отдельных листках. Впрочем, пер
воначально они были на одном, затем оторваны друг от друга, судя по вели
чине и внешнему виду.

№ 723. В подлиннике не датировано. Написано на одном листе с пре
дыдущим к А . Н. Чернышевскому, датированным 7 октября 1880 г.

№ 725. В подлиннике датировано, но в III т. опубликовано без даты. 
№ 729. То же.
№ 732. В подлиннике датировано, в III т. «Переписки» опубликовано 

без даты. Написано на одном листке с предыдущим к А . Н. Чернышев
скому.

№ 735. В подлиннике не датировано. Написано на одном листке с пре
дыдущим к М. Н. Чернышевскому, откуда и приводите» дата.

№ 737. В подлиннике не датировано. На полях письма дата проставлена 
карандашом рукою М. Н. Чернышевского.

№ 738. В подлиннике не датировано. Написано на одном листке с пре
дыдущим к А . Н. Чернышевскому, откуда и приводится дата.

N8 739. В подлиннике на полях карандашная помета Евгении Ник. Пы- 
пиной: «Прислано Сереже в министерство 8 июня». Сережа — Сергей Ни
колаевич Пыпин, двоюродный брат Н. Г. Чернышевского, служивший 
в морском министерстве.

№ 740. В подлиннике не датировано. Дата проставлена карандашом 
рукою А . Н. Пыпина на полях письма.
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№ 741. В подлиннике не датировано, дата проставлена на полях ка
рандашом рукою М. Н. Чернышевского.

№ 744. В подлиннике не датировано. Написано на одном листке 
с предыдущим к А . Н. Чернышевскому, откуда и приводится дата.

№ 749. В подлиннике датировано, но в III т. «Переписки с родными» 
помещено без даты1. Написано на одном листке с предыдущим письмом 
к А . Н. Чернышевскому, также датированным.

№ 752. В подлиннике датировано, но в III т. «Переписки с родными» 
опубликовано без даты. Написано на одном листке с предыдущим 
к А . Н. Чернышевскому, также датированным.

№№ 754—755. В подлиннике не датированы. Написаны на одном 
листке. В III т. «Переписки» первое письмо опубликовано под «1 сентября 
1881», второе — без даты, как приписка к нему. На полях письма каран
дашная помета М. Н. Чернышевского: «81 г.».

№ 757. Приписка в письме к О. С. Чернышевской от 1 октября 
1881 г., откуда и приводится дата.

№ 758. Не датировано. Написано на одном листе с письмом к 
О. С. Чернышевской от 1 октября 1881 г., откуда и приводится дата.

№ 759. Годовая дата не проставлена в подлиннике, но помечена на 
полях письма рукою М. Н. Чернышевского.

№ 760. Не датированная приписка в письме к О. С. Чернышевской 
от 1 ноября 1881 г., откуда и приводится дата.

№№ 762—763. Письма являются приписками в письме к О. С. Чер
нышевской от 1 декабря 1881 г., откуда и приводится дата.

№ 764. Печатается впервые. Не датировано. На полях письма рукою 
М. Н. Чернышевского помечено: «81 г.» Адресаты не известны. Писано 
карандашом.

№№ 766—767. Не датированы, но на полях почтового листка дата 
проставлена рукою М. Н. Чернышевского. Оба письма написаны на одном 
листке.

№ 770. В подлиннике не датировано, датируется письмом к А . Н. Чер
нышевскому, написанным на том же листке.

№ 771. Стр. 347, 1-я строка снизу. «Напишу несколько слов Ва
реньке» — повидимому, после этих слов следовало действительно письмо 
(вероятно, несколько строк) В. Н. Пыпиной, так как в подлиннике лист 
почтовой бумаги отрезан на */з, этот кусок изъят, и письмо снова склеено 
на словах: «Продолжаю писать тебе, моя Оленька».

№ 773. Не датировано, дата определяется письмом к А . Н. Черны
шевскому, к которому это письмо является припиской.

№ 777. Не датировано, дата приводится из письма к О. С. Черны
шевской, к  которому это письмо, так же как и к М. Н. Чсрнышезскому, 
является припиской.

№ 779. В подлиннике не датировано. Д ата приводится из письма 
к О. С. Чернышевской, к которому это письмо является припиской.

№№ 785—786. Письмо к А . Н. Чернышевскому, так же как и следую
щее к М. Н. Чернышевскому, не датированы в подлиннике. Они являются 
приписками в письме к О. С. Чернышевской, откуда и приводится дата.

№ 789. Не датировано в подлиннике. Д ата приводится из письма к 
О. С. Чернышевской, в котором данное письмо является припиской.

№№ 791—792. В подлиннике не датированы. Являются приписками 
в письме к О. С. Чернышевской, откуда и приводится дата.

№ 794. В подлиннике не датировано. Д ата выставлена на полях письма 
карандашом рукою М. Н. Чернышевского.

№ 796—797. Не датированы в подлиннике. Являются припиской в 
письме к О. С. Чернышевской, откуда и приводится дата.

№№ 799—800. Не датированы в подлиннике. Являются приписками 
в письме к О. С. Чернышевской, откуда и приводится дата.

№ 805. В подлиннике не датировано. Является припиской в письме к 
О. С. Чернышевской, откуда и приводится дата.
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№ 806. Стр. 391, 1-я строка снизу. В подлиннике описка: «30 октября». 
Следует: «3 октября».

№ 812. Не датировано. Написано на одном листе с предыдущим, от
куда и приводится дата.

№ 815. Не было до сих пор опубликовано. Адресат неизвестен.
№ 817. Стр. 404, 9-я строка снизу. В подлиннике описка: «у  них». 

Следует: «у  нас».
№ 819. Письмо не датировано, написано на одном листке с письмом 

к А . Н. Пыпину, откуда и приводится дата. Письмо было написано за три 
дня до приезда сыновей в Астрахань.

№ 820. Письмо не датировано. Оно написано на одном листке с пись
мом А . Н. Чернышевского к А . Н. Пыпину, датированном «4 ноября». 
Годовая дата проставлена там же рукою М. Н. Чернышевского.

№ 821. Письмо не датировано. Оно написано на одном листке с пись
мом М. Н. Чернышевского, откуда и приводится дата.

№ 825. Письмо не датировано; оно написано на одном листке с пись
мом к А . Н. Пыпину, откуда и приводится дата.

№ 828. Письмо сохранилось не полностью: первая половина его отор
вана, отсюда — отсутствие даты, которая установлена М. Н. Чернышевским 
на полях письма.

№ 840. Дата «9 декабря» переправлена из «7 декабря». При письме 
было приложено начало воспоминаний о Некрасове, которые выделены в 
I т. наст, издания.

№ 842. В дате цифра 18 переправлена из 19.
№ 843. Приложенное к этому письму продолжение воспоминаний Чер

нышевского о Некрасове см. I т. наст. изд.
438 стр. 19-я строка. В подлиннике: более похожие на [панегирик мне 

самому] дурацкое словоизвержение.
№ 846. Недатированный отрывок письма. М. Н. Чернышевский дати

ровал его, основываясь на фразе «расплатиться с долгами». См. сб. 
«Н. Г. Чернышевский». Саратов, 1928, стр. 142.

№ 853. Письмо не датировано. Оно является припиской в письме к 
Е. Н. Пыпиной, откуда и приводится дата.

№ 855. Приложенные к письму воспоминания о Некрасове, Добролю
бове и Тургеневе см. в I т. наст, издания, стр. 723—742, 447 стр., 10 строка 
В подлиннике описка: «я  лежу». Следует: «сижу».

№ 857. Стр. 452, 14-я строка. В подлиннике зачеркнуто поставленное 
нами в прямые скобки и заменено двумя следующими приписками:

1) «Не читайте зачеркнутого, милая Юленька» и 2 ) «То, что следует 
дальше, до половины следующей страницы, я зачеркиваю, милая сестрица, 
потому что это лишнее, неуместное. Не читайте этого Сашенька. И без того 
я много огорчаю его».

№ 865. Письмо не датировано. Оно написано на одном листке с пре
дыдущим, откуда и приводится дата.

№ 869. Письмо не датировано. Оно написано на одном почтовом 
листке с письмом О. С. Чернышевской к М. Н. Чернышевскому, откуда и 
приводится дата.

«Бумага» — свидетельство следующего содержания: «Я, нижеподпи
савшийся, даю эту подписку в том, что если сын мой, Михаил Чернышев
ский, будет принят на службу в ... полк, на правах вольноопределяюще
гося, то я обязуюсь содержать его в полку до производства в офицеры на 
собственные средства.

Город Астрахань, 5 мая 1884.
Николай Чернышевский».

Свидетельство эго (автограф), заверенное печатью астраханской поли
ции, осталось неотправленным по назначению ввиду того, что М. Н. при
слал извещение о признания его врачом негодным к цаецной службе.
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№ 870. Письмо не датировано. Дата приводится из письма А . Н. Пы- 
пина к Ю. П. Пыпиной, в котором это письмо является припиской.

№ 874. Записка не датирована. В копии астраханских писем, снятой 
рукою М. Н. Чернышевского, имеется его запись: «Это листок, который был 
дан А . В. Захарьину при личном свидании летом 1884 г. М. Ч.».

№ 875. В подлиннике на полях письма помета А . Н. Пыпина: «Получ. 
20 июля».

№ 881. Письмо не датировано. Дата приводится из письма к В. Н. Пы
пиной, на одном листке с которым написано это письмо.

№ 888. Приписки к Миночке, т. е. Е. С. Васильевой, не сохранилось.
№ 906. Письмо не датировано. Оно является припиской в письме к

В. Н. Пыпиной, откуда и приводится дата.
№ 912. Письмо не датировано. Дата приводится из письма к В. Н. Пы

пиной, в котором это письмо является припиской.
№ 915. Приложенная к письму записка «об издании книжонки о Пуш

кине» гласила: «Я, нижеподписавшийся, уступаю право на третье издание 
книги «Чтение для юношества. А . С. Пушкин, его жизнь и сочинения» Ни
колаю Дмитриевичу Тяпкину за 200 рублей. Деньги доверяю получить сыну 
моему Мих. Ник. Чернышевскому». На копии этого текста сохранилась по
метка М. Н. без даты: «Редакция этой записки была составлена Тяпкиным. 
Количество экземпляров не было указано. Книжка до сих пор еще не рас
продана. Несколько лет тому назад оставалось по справке около 1800 экз. 
Мих. Чернышевский».

№ 920, 501 стр., 5-я строка снизу. Приписка к Поленьке, т. е. 
П. Н. Фандер-Флит не сохранилось.

№ 941. 527 стр., 14-я строка. Упомянутое в этом письме письмо Чер
нышевского к Коршу не дошло до нас.

№ 953. Письмо является припиской в письме О. С. Чернышевской, от
куда и приводится дата.

№ 969. Письмо не датировано. Дата проставлена на полях М. Н. Чер
нышевским. Письмо является припиской к письму С. Сукиясовой.

№ 971. Письмо не датировано. Дата приводится из письма к Ю. П. Пы
пиной, в котором это письмо является припиской.

№ 976. После слов: «к Наталье Дмитриевне Ступиной» следуют воспо
минания о Н. И. Костомарове, которые выделены нами в I т. наст, издания,

№ 981. Письмо является припиской в письме О. С. Чернышевской, от
куда и приводится дата.

№ 983. Письмо не датировано. Дата приводится из письма к Ю. П. Пы
пиной, в котором это письмо является припиской.

№ 986. Письмо печатается по копии, приведенной Чернышевским 
в письме к А . В. Захарьину от 1 февраля 1886 г. Оттуда же заимствуется 
и дата.

№ 987. После слов: «Переписываю здесь существенные места моего от
вета» — следует копия письма Чернышевского к Солдатенкову, см. предыду
щее письмо.

№ 994. Письмо не имеет годовой даты. Она стоит внизу листка, под 
письмом к Е. С. Васильевой, которое является припиской к первому.

№ 1006. Письмо не датировано. Дата проставлена на полях рукою 
М. Н. Чернышевского.

№ 1015. Записка к Н. В. Рейнгардту печатается по тексту «Русской 
старины», 1904, № 9, стр. 525. Дата указана Н. В. Рейнгардтом: «В июне 
1886 года мне пришлось быть в Астрахани; узнав адрес Чернышевского, я 
послал ему записку с выражением моего глубокого уважения и с просьбой, 
когда он может принять меня. В ответ получил следующую записку, писан
ную карандашом...» (приводится текст, печатаемый в настоящем томе).

№ 1023. После слов: «Это почерк Мурлышеньки» ■—отпечатки когтей 
котят.

Перед словами: «Тут было написано» — идет выскобленная строчка,
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№ 1024. Приложенные к письму заметки к сочинениям Некрасова вы
делены нами в I том наст, издания, стр. 742—755.

№ 1033. Письмо к Е. М. Чернышевской, о котором упоминает в этом 
письме Чернышевский, не сохранилось.

№ 1048. Письмо не датировано. На полях помета М. Н. Чернышев
ского: «Около 13 октября 1886 (6  октября +  неделя)».

№ 1051. Приложенные к письму воспоминания о Добролюбове выде
лены в I т. наст, издания, стр. 755—757.

№ 1058. Упоминаемое в этом письме письмо Чернышевского к С. Н. Пы
пину не дошло до нас.

№ 1061. Письмо не датировано. Дата приводится из письма к 
Ю. П. Пыпиной, в котором это письмо является припиской.

№ 1066. Годовая дата отсутствует, она проставлена на полях рукою 
М. Н. Чернышевского.

№ 1067. Письмо не датировано. Оно написано на одном листке с пре
дыдущим, откуда и приводится дата.

Упоминаемое здесь письмо Чернышевского к Миночке (Е . С. Василье
вой) не сохранилось.

№ 1076. В письме годовая дата отсутствует. В копии, снятой М. Н. Чер
нышевским, оно помещено под 1887 г.

№ 1081. В письме годовая дата отсутствует. В копии, снятой М. Н. Чер
нышевским, письмо помещено под 1887 г.

№ 1089. В письме годовая дата отсутствует. В копии, снятой М. Н. Чер
нышевским, это письмо помещено под 1887 г.

№ 1091. В письме годовая дата отсутствует. В копии, снятой М. Н. Чер
нышевским, это письмо помещено под 1887 г.

№ 1094. В дате письма описка: «17 июля» вместо «1 июля».
№ 1096. Письмо не датировано. Д ата проставлена на полях письма 

М. Н. Чернышевским.
№ 1116. 656 стр., 8-я строка снизу. После слов «писать и для него» вы

скоблены следующие строки:
«Он журнал честный, постоянно бывший и теперь остающийся достой

ным полного одобрения честных людей».
№ 1131. Письмо не датировано. Дата проставлена на полях М. Н. Чер

нышевским. На обороте письма приписка О. С. Чернышевской: «Папашенька 
по рассеянности перепутал имена-— начал к Верочке, и кончил тебе; поэтому 
я и оторвала сверху».

№ 1135. Письмо не датировано; оно является припиской к предыдущему, 
откуда и приводится дата.

№ 1136. На полях помета рукою А. Н. Пыпина: «Последние 50 руб. 
посланы Саше в Меррекюль 9 июня 88 г.».

№ 1137. Письмо не датировано. Оно написано на одном листе с преды
дущим к А . Н. и Ю. П. Пыпиным, откуда и приводится дата.

№ 1139. Письмо не датировано, оно является припиской в письме к 
М. Н. Чернышевскому, откуда и приводится дата.

№ 1154. К письму приложена визитная карточка К. Т . Солдатенкова, 
надписанная: «Рекомендую Вашему вниманию сего подателя моего старого 
знакомого Василия Егоровича Грачева, который вам передаст ответ на ваше 
любезное мне письмо от 8 мая с. г. — я очень сожалею, что не мог видеть 
вашу супругу (и поблагодарить за ) доставленное ею мне письмо». Упоминаемое 
в записке письмо Чернышевского к Солдатенкову не дошло до нас. Содер
жание его можно приблизительно установить из письма Чернышевского к 
П. И. Бокову от 8 мая 1888 г.

№ 1174. 711 стр., 12-я строка снизу. После слов «заметь, что я го
ворю»... письмо обрывается; страница здесь кончается, и далее идут, пови- 
димому, 7-я и 8-я страницы этого письма, с пропуском оторванных 5-й и 6-й.

№ 1177. Письмо не датировано. На полях письма пометка М'. Н. Чер
нышевского: «(вероятно, 23/VII— 1888)».

№ 1183. Письмо печатается с копии, сообщенной Н. Г. Чернышевским
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в письме к А . Н. Пыпину от 10 августа 1888 г. Текст этот вполне совпадает 
с черновиком, найденным в бумагах Чернышевского. Годовая дата приводится 
из письма к Пыпину, а «5 авг.» проставлено самим Чернышевским в черно
вике.

№ 1195. На полях карандашная помета М. Н. Чернышевского: «А к. 
Петр.— (Копылов?) управляющий Орехова. Письмо не передано потому, 
что Папаша лично познакомил меня с А к. Петр. Мих. Чернышевский».

№ 1198. Печатается с машинописной копии, полученной от А . В. Ми
хайлова. В архиве Дома-музея имеется вторая редакция — автограф этого же 
письма. Приводим ее полностью:

«Милостивый государь,
Александр Владимирович,

От всей души благодарю Вас за присланный мне экземпляр «Современ
ника».

В предисловии к «Материалам для биографии Н. А . Добролюбова» я 
обязан буду, не испрашивая на то Вашего согласия, выразить мою призна
тельность Вам.

Душевно преданный Вам и глубоко уважающий Вас.
Н. Чернышевский

24 августа 1888».
На полях письма пометка М. Н. Чернышевского: «Письмо было напи

сано в двух редакциях с предоставлением мне выбора. Я выбрал более длин
ное. Мих. Чернышевский».

№ 1207. Письмо не датировано; оно является припиской в письме к 
Е. М. Чернышевской от 2 октября 1888 г., откуда и приводится дата.

№ 1208. Письмо печатается с подлинника, оставшегося в бумагах Чер
нышевского. Сюда относится следующее примечание М. Н. Чернышевского: 
«Письмо осталось не переданным по назначению. Оно было написано
B. М. Лаврову по просьбе А . В. Захарьина при личном свидании его с 
Н. Г. Чернышевским. См. об этом переписку 1888 г. с А . Н. Пыпиным».

№ 1211. 751 стр., 5-я строка снизу. В подлиннике описка: «1855». Сле
дует: «1865», эта описка исправлена М. Н. Чернышевским при снятии ко
пии с письма.

№ 1216. Печатается с текста, опубликованного Ч. Ветринским в книге 
«Н . Г. Чернышевский», П. 1923, стр. 193, т. е. с копии, полученной от
C. Калашникова (см. там ж е).

№ 1217. Письмо не датировано, дата проставлена на полях рукою 
М. Н. Чернышевского.

№ 1221. Письмо печатается с копии-автографа, снятой Н. Г. Черны
шевским для себ(я. К  списку с нее относится примечание М. Н. Чернышев
ского: «Подлинник письма находится у  Ф . Ф . Фидлера, получившего его от 
И. И. Ясинского». Копия-автограф не датирована Н. Г. Чернышевским. На 
полях ее карандашные пометы М. Н. Чернышезского: «Копия письма» и 
«(11 ноября 1888)».

№ 1225. Письмо печатается по копии, снятой рукою К. М. Федорова. 
В конце копии приписано рукою самого Н. Г. Чернышевского: «Эти строки 
как-то переделаны в беловом письме; копия сделана с чернового; смысл пе
ределки в каком-то смягчении суровости последних слов». В копии дата про
ставлена рукою Чернышевского: «24  ноября 1888 (кажется, 2 4 )» . Текст 
письма сверен также с черновиком-автографом.

760 стр., 6-я строка снизу. В черновике-автографе: честности. (Г оло с  
России ,  насколько она имеет г ол о с . )  Голос.

760 стр., 3-я строка снизу. В черновике-автографе: против вора (и  о д 
нако же продолжающим давать подаяни е  хотя и вору ,  но ч ел овек у  бедному,  
потому, при в с ей  св о ей  бесчестности, достойному сострадания).

С получением письма.
761 стр., 1-я строка. В черновике-автографе: Я  увидел, что [извините 

прямоту выражения ] —■ Вы не понимали.
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761 стр., 2-я строка. В черновике-автографе: что Вы были (извините пря 
моту выраж ения)  одурачены.

761 стр., 27-я строка. В черновике-автографе: полупомешанным (В ино 
ват кругом  вы, не он несчастный. Но, вероятно, Вы найдете с е б я  правым, 
и окорбитесь, и Вам н е у г о д н о  будет оставаться в сношениях  со  мной, о б и д 
чиком). Сообразно.

№ 1227. 762 стр., 11-я строка снизу. Следует копия письма Чернышев
ского к К. Т. Солдатенкову № 1225.

№ 1230. Письмо к К. Т. Солдатенкову от 8 декабря 1888 г. печатается 
с копии, снятой секретарем Чернышевского М. П. Красновым. Копия не да
тирована. Н а полях ее рукою М. Н. Чернышевского выставлено: «8 декаб
ря 1888».

№ 1231. Письмо не имеет начала (две первые страницы оторваны). На 
полях помета М. Н. Чернышевского. («Э то отрывок письма от 8 дек. 
1888. — Мих. Чернышевский».)

№ 1232. Печатается по копии, снятой секретарем Чернышевского 
М. П. Красновым.

№ 1238. Письмо без годовой даты. По содержанию письма его следует 
отнести к 1888 г. Ср. письмо от 29 декабря 1888 г. к В. М. Лаврову.

№ 1239. Письмо печатается с копии, снятой И. И. Барышевым, по 
просьбе Чернышевского. Имеются еще копии и черновики-автографы Чер
нышевского. Многие места подлинника передаются в них в виде резю
ме. Потому письмо печатается с копии Барышева, как с наиболее полного 
текста.

№ 1243. 6-я строка снизу. В подлиннике описка: Маркевич. Эта очевид
ная ошибка повторяется не только далее в этом письме, но и вообще в пере
писке Ч. этих годов.

№ 1245. Письмо осталось неотосланным. На полях в подлиннике помета 
М. Н. Чернышевского: «Послано в другой редакции».

№ 1248. 814 стр., 2-я строка. В копии этого письма, сделанной 
К. М. Федоровым, конец этой фразы читается так : «...и если бы не было 
поздно, то я хотел бы». Слово «не» вставлено в копию рукою Н. Г. Черны
шевского.

№ 1250. В дате цифра «7» переправлена из «6».
№ 1252. Телеграмма печатается по копии-автографу, оставленной у себя 

Н. Г. Чернышевским. На полях вместо даты помета его: «Эта телеграмма 
была послана мною 10 янв., немедленно по получении письма Солд-ва от 
5 января».

№ 1253. Письмо печатается по копии-автографу, оставленной Н. Г. Чер
нышевским на обороте письма к нему К. Т . Солдатенкова от «5 января 
1889 г.» На полях копии рукописная помета Чернышевского: «Пеовым 
ответом на это письмо была телеграмма, немедленно посланная Бары
шеву, вторым — следующее письмо к К. Т. С -ву». Ср. также копию, 
сообщенную Н. Г. Чернышевским в письме к И. И. Барышеву от 12 ян
варя 1889.

№ 1254. В конце письма следует копия письма Чернышевского к 
К. Т . Солдатенкову от 12 января 1889 г.

№ 1258. Упоминаемое в этом письме письмо Чернышевского к Бары
шеву не сохоанилось.

№ 1263. Упоминаемые в письме списки книг и письма Чернышевского 
к книгоиздательским фирмам не дошли до нас.

№ 1266. Упоминаемое в конце письма подробное письмо Чернышевского
к Барышеву или не было написано, или не дошло до нас.

№ 1268. Письмо печатается с извлечения, сообщенного Чернышевским 
в письме к И. И. Барышеву № 1273.

№ 1271. Письмо является припиской в письме О. С. Чернышевской, 
откуда и приводится дата.

№ 1272. Записка к Дейбнеру вложена в пачку писем Н. Г. Чернышев
ского к И. И. Барышеву. Адресат установлен по письму № 1273,
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№ 1274. Письмо печатается с копии, сообщенной Н. Г. Чернышевским 
в письме к И. И. Барышеву от 16 апреля 1889 г. Этим же чис\ом датиро
вана копия.

№ 1277. Письмо печатается с копии, снятой К. М. Федоровым. Н а по
лях копии рукописная помета Н. Г. Чернышевского: «Копия с моего письма 
от 26 апр. 89».

№ 1278. Письмо печатается с копии, снятой К. М. Федоровым. На полях 
копии рукописная помета Н. Г. Чернышевского: «Копия с моего письма от 
26 апреля. 1889. В тот же день были посланы: письма к Антон. Ал. и вло
женное в него письмо к Катер. Алекс, с просьбой, чтобы Антон. А л-а пере
слала это письмо сестре, адреса которой я не знаю. С писем к Ант. А л. и 
Кат. Ал-е не сделано копии, потому что в них нет ничего требующего быть 
списанным для памяти».

№ 1298. Письмо печатается по копии-автографу, приложенной Черны
шевским к письму № 1299 г. В копии после слов: «заботливость о б о  мне» 
имеется помета Чернышевского: «Прибавлено, что не замедлю приготовлением 
I тома Вебера к 2 изд. и быстро поведу перевод остальных 4-х томов Ве
бера».

№ 1300. Упоминаемый в письме рисунок дома Добролюбовых был сде
лан рукою неизвестного гимназиста, знакомого Рождественских, а не 
О. С. Чернышевской.

№ 1303. 873 стр., 14-я строка. После слова «мужем» рукою О. С. Чер
нышевской вставлено: «т. е. с княз[ем] Вяземским».

№ 1307. 878 стр., 3-я строка. Приложено письмо к Н. Г. Черны
шевскому от невестки, Е. М. Чернышевской, без даты. В подлиннике сверху 
на полях рукописная помета Н. Г .:

«Милый дружочек Оленька».
Я получил это письмо очень давно; вероятно, около 10 мая; но по недо

смотру оставил его не вложенным в конверт того моего письма к тебе, кото
рое отправил тогда. Нашел теперь и посылаю». (Без подписи и даты .)

№ 1330. Письмо не датировано. Д ата приводится из письма О. С. Чер
нышевской, припиской к которому является это письмо.

№ 1331. Записка 1889 г. печатается с текста, опубликованного в книге
В. Г. Короленко «Отошедшие», 1908, стр. 73. Записка не датирована. Уста
новить ее дату можно из контекста воспоминаний Короленко: «17  августа 
1889 года, часов около 6 вечера, я позвонил у дверей деревянного флигеля 
во дворе против общественного сада в Саратове. В этом домике жил 
Н. Г. Чернышевский... Я  взял визитную карточку, написал, что зайду еще 
завтра... Утром вместе с женой мы ушли... Вернувшись около половины де
сятого домой, мы получили от номерного записку на клочке бумаги. На ней 
было написано характерным крупным почерком Чернышевского...» (следует 
текст публикуемой нами записки).

№ 1335. Письмо не датировано. Д ата приводится из письма к
М. Н. Чернышевскому, в котором это письмо является припиской.
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